
 
 

  
Oggetto: Designazione Consiglio di Amministrazione della Società partecipata Capitale Lavoro 

S.p.A.  Parere obbligatorio ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città Metropolitana di 
Roma Capitale. 

 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 
 

Visti: 
 
il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 
 
gli articoli 2380 e seguenti del codice civile, Libro V, Titolo V, in materia di organi di 

Amministrazione delle società; 
 
gli artt. 13 e 14 dello Statuto della Società partecipata Capitale Lavoro S.p.A., afferenti 

l’Organo amministrativo della Società; 
 
Preso atto che:  
 
l’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 175/2016, così come modificato dall’art. 7 del D. Lgs. n. 

100/2017 prevede che “L’assemblea della società a controllo pubblico, con delibera motivata con 
riguardo a specifiche ragioni di adeguatezza organizzativa e tenendo conto delle esigenze di 
contenimento dei costi, può disporre che la società sia amministrata da un consiglio di 
amministrazione composto da tre o cinque membri…. (omissis)”; 

 
l’assemblea dei soci della società partecipata Capitale Lavoro S.p.A., in data 10 marzo 2022, 

ha deliberato, secondo quanto disposto dalla normativa innanzi citata e dall’art. 13, comma 1, lettera 
b) dello Statuto societario, che la stessa venga amministrata da un Consiglio di Amministrazione 
formato da tre componenti, nel rispetto del principio di equilibrio di genere; 

 
Atteso che occorre procedere al rinnovo del Consiglio di Amministrazione della Società 

medesima, nominato dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 01.09.2022 fino all’approvazione del 
bilancio al 31.12.2024; 

 
Dato atto che: 
 
secondo quanto disposto dagli “Indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti 

presso Enti, Aziende ed Istituzioni”, di cui alla deliberazione del Consiglio provinciale n. 45 del 27 
maggio 2004, per la predetta designazione, si è provveduto a pubblicare il giorno 10.04.2025 un 
apposito Avviso fissando, quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
il giorno 30.04.2025; 

 
in prossimità della scadenza del predetto dell’Avviso, al fine di garantire la massima 

partecipazione alla procedura de qua ed acquisire il maggior numero possibile di candidature, gli 
Organi di vertice dell’Ente hanno fornito indicazioni circa la proroga dei termini dell’Avviso 
medesimo fino al giorno 15 maggio 2025, stante la facoltà, prevista nello stesso, di prorogare o 
riaprire il termine di scadenza allo scopo di procedere alla disamina e alla valutazione comparativa di 



 
 

un numero di curricula adeguato al numero degli incarichi da ricoprire in seno al Consiglio di 
Amministrazione della Società partecipata Capitale Lavoro S.p.A.;   

 
Preso atto che in esito ai suddetti Avvisi Pubblici sono pervenute, entro il termine ultimo 

previsto dagli stessi (ore 12.00 del 15 maggio 2025), n. 17 proposte di candidatura, per le quali si è 
provveduto ad esaminare la documentazione prodotta da ciascun candidato, costituita dal “modulo 
1”, in caso di proposta di candidatura, dal “modulo 2”, recante “Dichiarazione e Proposta di 
candidatura”   (corredato della scheda informativa), dal curriculum vitae et studiorum e da copia del 
documento d’identità in corso di validità; 

 
Atteso che dall’esame dei curricula dei candidati, previa istruttoria del competente Ufficio 

amministrativo sul possesso dei requisiti soggettivi e sull’osservanza delle prescrizioni dell’Avviso 
pubblico di cui trattasi, il Sindaco della Città metropolitana  ha individuato, nel rispetto della 
normativa vigente  in materia di equilibrio di genere,  i componenti  del  Consiglio di Amministrazione 
della Società Capitale Lavoro S.p.A. indicando, altresì, il Presidente dell’Organismo in questione, 
come di seguito specificato: 

 
PRESIDENTE 

  Flavio CONTI 
 
COMPONENTI 

  Angela MATTONI 
  Massimiliano PASQUALINI 

 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale e, in particolare, l’art.  26, a norma 

del quale le nomine e le designazioni di competenza del Sindaco metropolitano sono disposte sulla 
base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio e previo parere obbligatorio del Consiglio medesimo; 

 
Ritenuto di esprimere, ai sensi del citato articolo, il parere obbligatorio in ordine alla proposta 

di designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione della Società Capitale Lavoro 
S.p.A., come innanzi esplicitato; 

 
 Preso atto: 
 
 che il Direttore della S.E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e 
Promozione sviluppo socio-culturale” Dott.ssa Ilaria Papa ha espresso parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto 
il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24 del 
Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  
 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 
44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 
giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 
 

 
 



 
 

 
 

 
D E L I B E R A  

 
 
 

di esprimere parere ___________________, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città 
metropolitana di Roma Capitale, in ordine alla proposta di designazione del Consiglio di 
Amministrazione della Società Capitale Lavoro S.p.A. come di seguito indicato: 

 
PRESIDENTE 

  Flavio CONTI 
 

COMPONENTI 
  Angela MATTONI 
  Massimiliano PASQUALINI 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi d’urgenza di cui 
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 
 


